
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 22/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 7 ottobre 2015, n. 767
 
Legge regionale 30 settembre 2004, N. 15 e s.m.i. - Regolamento regionale 29 gennaio 2008, N. 1 e
s.m.i. - Albo Regionale dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) -
Avviso Pubblico per l’aggiornamento dell’Albo.
 
 
 
Il giorno 07/10/2015, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Welfare
 
 
La Dirigente del Servizio Politiche
di Benessere Sociale di Pari Opportunità
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1829 del 25 settembre 2012 di nomina della
Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità dott.ssa Francesca Zampano;
 
RICHIAMATA la determinazione del Direttore dell’Area n. 24 del 07/11/2014, di rinnovo dell’incarico di
dirigente dell’Ufficio Governance e Terzo Settore al dott. Pierluigi Ruggiero;
Sulla base delle risultanze istruttorieespletata dal responsabile del procedimento amministrativo, dalla
quale emerge quanto segue.
Premesso che:
La legge regionale 30 settembre 2004, n.15 e s.m.i. “Riforma delle Istituzioni pubbliche di assistenza e
beneficienza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alla persona”, con il suo regolamento
attuativo del 29 gennaio 2008, n.1 ha avviato il processo di trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di

1



Assistenza e Beneficienza (IPAB);
L’art. 31 della predetta legge regionale dispone l’istituzione, presso il Settore Servizi Sociali della
Regione, dell’Albo regionale dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP),
rinviando al regolamento di attuazione la definizione delle modalità per la costituzione dell’Albo, i
requisiti, i criteri e i modi per l’iscrizione;
L’art. 20 del regolamento di attuazione N.1/2008 e s.m.i., ha stabilito che la Giunta Regionale, su
proposta dell’Assessore al ramo, istituisce, presso il Settore Sistema Integrato dei Servizi Sociali, l’Albo
Regionale dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, di durata triennale;
L’art. 20 del regolamento di attuazione N.1/2008 e s.m.i., ha previsto l’aggiornamento annuale dell’Albo
regionale dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) a seguito di avviso
da pubblicarsi entro il 31 dicembre del terzo anno di vigenza;
L’art. 20 del regolamento di attuazione N.1/2008 e s.m.i., ha stabilito: “I candidati di cui al comma 2
devono essere, inoltre, in possesso dei seguenti requisiti:
a) diploma di laurea specialistica rilasciato ai sensi del decreto del Ministero per l’Università e la Ricerca
Scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, N.509, ovvero diploma di laurea di durata almeno
quadriennale conseguito secondo il previdente ordinamento;
b) Comprovata esperienza di servizio con qualifica dirigenziale in enti pubblici o privati maturata per
almeno cinque anni, ovvero particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile
dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze
di lavoro.
Considerato che:
Con deliberazione di Giunta Regionale N. 1829 del 30 settembre 2008, avente ad oggetto “LL.RR.
39/09/2004 n.15 e 15/05/2006 n.13 - Istituzione dell’Albo dei Direttori Generali. Definizione, criteri e
modalità per l’iscrizione” è stato istituito presso il Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, l’Albo dei
Direttori Regionali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e sono state definite le relative
modalità, i criteri e i requisiti per l’ iscrizione al predetto Albo;
Con Determina Dirigenziale N. 301 del 15 maggio 2009, avente ad oggetto “LL.RR. 30/09/2004 n.15 e
15/5/2006 n.13 - Istituzione dell’Albo dei Direttori Generali Aziende Pubbliche per i Servizi alla Persona
(ASP). Approvazione e pubblicazione” è stato approvato l’elenco delle istanze pervenute per l’iscrizione
nell’Albo dei Direttori Generali delle ASP di cui all’art. 31 della legge regionale N.15/2004 e s.m.i.;
 
Visto che:
l’Albo Regionale dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, approvato con
Determina Dirigenziale N. 301 del 15 maggio 2009 di cui sopra, è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 77 del 28 maggio 2009 e che da tale data è decorsa la validità triennale dello
stesso Albo, come previsto dall’art. 31, co. 3 della legge regionale 30 settembre 2004, n.15 e s.m.i.;
con Determinazione del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità n. 666
del 21 luglio 2014 è stato approvato l’elenco aggiornato dei soggetti ammessi all’iscrizione nell’Albo dei
Direttori Generali;
l’Albo aggiornato dei Direttori Generali delle ASP approvato con D.D. 666/2014 è stato pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 7/8/2014;
l’art. 20 del regolamento di attuazione N.1/2008 e s.m.i., ha previsto l’aggiornamento annuale dell’Albo
regionale dei Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) a seguito di avviso
da pubblicarsi.
 
Ritenuto pertanto di:
- dover procedere all’adozione delle procedure per l’aggiornamento annuale dell’Albo Regionale dei
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, con validità dal 1 gennaio 2016 al 31
dicembre 2016;

2



- dover prevedere un’istanza per i nuovi candidati interessati all’iscrizione nell’Albo Regionale dei
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, nonché la presentazione di una
dichiarazione sostitutiva per i soggetti già iscritti all’Albo e che sono in possesso dei requisiti previsti
dall’art. 20 del Regolamento Regionale N.1/2008, relativamente ai commi 1, 2 e 3 e s.m.i.;
- dover approvare l’avviso (Allegato “A”), che prevede i tempi e i modi di iscrizione, il “fac simile” di
domanda (Allegato “B”) per i nuovi candidati interessati all’iscrizione nell’Albo Regionale dei Direttori
Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, nonché il fac simile di domanda (Allegato “C”)
per i soggetti già iscritti nel predetto Albo, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- di dover ritenere efficace l’elenco dei Direttori Generali delle ASP pubblicato sul BURP n. 108 del
7/8/2014 sino alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dell’elenco aggiornato;
- dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli Allegati come sopra
specificati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
 http//concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE
E PARI OPPORTUNITA’
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 

3



1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. Di procedere all’adozione delle procedure per l’aggiornamento annuale dell’Albo Regionale dei
Direttori Generali delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, con validità dal 1 gennaio 2016 al 31
dicembre 2016;
 
3. di approvare l’ avviso (Allegato A), che prevede i tempi e i modi di iscrizione, il “facsimile” di domanda
(Allegato “B”) per i nuovi candidati interessati all’iscrizione nell’Albo Regionale dei Direttori Generali delle
Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, nonché il facsimile di domanda (Allegato “C”) per i soggetti
già iscritti nel predetto Albo, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
4. Di dover disporre, la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente agli Allegati come sopra
specificati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
http//concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
5. Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Governance e Terzo Settore.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato in copia conforme all’originale all’albo degli Atti dirigenziali del Servizio;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare e sul sito
http//concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
e) composto da n. (14) facciate, compresi degli allegati.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dr.ssa Francesca Zampano

4


